Администрация сельского поселения Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 67 от 15 декабря 2023 года
О порядке администрирования доходов бюджета сельского
поселения  Сергиопольский сельсовет муниципального района
Давлекановский район Республики Башкортостан
В соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и руководствуясь ч.6 ст.43  Федерального закона  Российской Федерации №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый порядок администрирования доходов бюджета сельского поселения Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан администрацией сельского поселения Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.

2. Администрации сельского поселения Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан осуществлять функции администратора доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

3. Координацию деятельности по администрированию доходов бюджета сельского поселения Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, администрируемых Администрацией сельского поселения Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, возложить на управляющего делами Администрации сельского поселения Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан Скрипченко Н. Н.
          4. Признать утратившим силу  постановление администрации сельского поселения Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 19 декабря 2014 года
№ 42 «О порядке администрирования доходов бюджета сельского поселения  Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан» (с последующими изменениями).
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения

   А. З. Абдуллин
Утвержден

Постановлением

администрации сельского

 поселения Сергиопольский

сельсовет муниципального

 района Давлекановский

 район Республики Башкортостан

от  15 декабря 2023 № 67

Порядок

администрирования доходов  бюджета сельского поселения

Сергиопольский сельсовет муниципального района

Давлекановский район Республики Башкортостан администрацией

сельского поселения Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

1. Общие положения

         1.1. Настоящий порядок администрирования доходов бюджета сельского поселения Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан  (далее – доходы бюджета), администрируемых Администрацией сельского поселения Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  приказами Министерства финансов Российской Федерации от 27 сентября 2021 года № 137н «Об утверждении общих требований к возврату излишне уплаченных взысканных) платежей» (далее - Общие требования), Федерального казначейства от 14 мая 2020 года № 21н «О порядке казначейского обслуживания» (далее - Приказ № 21н) и регламентирует процедуру осуществления полномочий главного администратора (администратора) доходов бюджета.

         1.2. Администрация сельского поселения Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (далее – Администрация) осуществляет функции администратора доходов бюджета сельского поселения Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.

2. Перечень администрируемых  Администрацией  доходов

бюджета сельского поселения Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

2.1. В целях осуществления функций администратора доходов, закрепить  доходы  за Администрацией  согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

2.2. В рамках осуществления  бюджетных полномочий  администратора  доходов  бюджета  Администрация:

 - осуществляет мониторинг, контроль, анализ и прогнозирование поступлений средств бюджета сельского поселения Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (далее – бюджет сельского поселения);

 - составляет проект перечня доходов бюджета, подлежащих закреплению за  Администрацией  на очередной финансовый год;

- представляет в Финансовое управление администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан проект перечня доходов бюджета, подлежащих закреплению за  Администрацией на очередной финансовый год.

           2.3.    В соответствии с пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской  Федерации  Администрация  при реализации полномочий администратора доходов бюджета:

            2.3.1. осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

          2.3.2.принимает решение о возврате  излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет в Управление Федерального казначейства по Республике Башкортостан Заявку на возврат по форме, установленной Порядком казначейского обслуживания, утвержденным приказом № 21н (далее - Заявка на возврат) в соответствии с Порядком учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 декабря 2022 года № 198н (далее - Приказ № 198н).
Излишне уплаченный (взысканный) платеж подлежит возврату по письменному заявлению плательщика, либо его представителя (далее соответственно - Заявление на возврат, Заявитель, представитель Заявителя) в течение тридцати календарных дней, следующих за днем регистрации Заявления на возврат, с указанием информации и приложением документов согласно Общим требованиям.
Заявление на возврат излишне уплаченной (взысканной) суммы может быть подано Заявителем, представителем Заявителя в течение трех лет со дня уплаты (взыскания) указанной суммы.
Поступившее Заявление на возврат от Заявителя (представителя Заявителя)  направляется управляющему делами Администрации (далее – исполнитель).
Исполнитель в течение трех рабочих дней со дня регистрации Заявления на возврат  производит проверку правильности адресации документов на возврат.
Исполнитель в течение десяти рабочих дней, следующих за днем регистрации Заявления на возврат, осуществляет проверку документов, принятых от Заявителя (представителя Заявителя), в соответствии с Общими требованиями.
В случае отсутствия в Заявлении на возврат сведений, предусмотренных пунктом 7 и (или) отсутствия документов, указанных в пункте 8 Общих требований, исполнитель уведомляет Заявителя (представителя Заявителя) о невозможности рассмотрения Заявления на возврат с мотивированным объяснением причин невозможности его рассмотрения в течение десяти рабочих дней, следующих за днем регистрации Заявления на возврат  путем направления Заявителю (представителю Заявителя) соответствующего уведомления на адрес электронной почты или почтовый адрес, указанные в Заявлении на возврат.
В случае положительного результата проведения предусмотренной пунктом 9 Общих требований проверки, исполнитель:
а)
в течение срока, установленного пунктом 9 Общих требований, принимает решение о возврате (возмещении) излишне уплаченной (взысканной) суммы платежа в бюджет в форме Заключения администратора доходов бюджета о возврате (возмещении) излишне уплаченной (взысканной) суммы платежа в бюджет, согласно приложению 2 к настоящему Порядку, за исключением платежей, учтенных по коду бюджетной классификации невыясненных поступлений, зачисляемых в бюджет городского поселения и формирует Заявку на возврат в электронном виде в системе удаленного финансового документооборота (далее - СУФД);
б)
обеспечивает подписание Заявки на возврат у лиц, наделенных правом первой и второй подписи, согласно карточке образцов подписей к лицевым счетам по форме 0531753, установленной Порядком открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами Федерального казначейства, утвержденным приказом Федерального казначейства от 17 октября 2016 года № 21н (с приложением сканированных документов, поступивших от Заявителя) на бумажном носителе и в СУФД;
в)
в течение пяти рабочих дней, следующих за днем принятия решения о возврате (возмещении) излишне уплаченной (взысканной) суммы платежа в бюджет, направляет Заявку на возврат по СУФД в Управление Федерального казначейства по Республике Башкортостан для осуществления возврата денежных средств Заявителю или представителю Заявителя.
Контроль за исполнением Заявок на возврат, направленных в Управление Федерального казначейства по Республике Башкортостан, возлагается на исполнителя.
В случае, когда администратором доходов бюджета (получателем денежных средств), подлежащих возврату, является не Администрация или указанная сумма не поступила на лицевой счет администратора доходов бюджета  исполнитель, не позднее тридцати дней со дня регистрации заявления на возврат, подготавливает письмо заявителю за подписью главы Администрации,  а при его отсутствии – уполномоченного заместителя главы Администрации об отказе в возврате излишне уплаченной суммы в бюджет сельского поселения с указанием причины отказа.
          2.3.3.принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджет сельского поселения и представляет уведомление об уточнении вида и принадлежности платежа (далее - уведомление) по СУФД в Управление федерального казначейства по Республике Башкортостан по форме, установленной Приказом № 21н.
Уточнение (выяснение)       принадлежности платежей, отнесенных к невыясненным поступлениям бюджета сельского поселения  осуществляется исполнителем в следующем порядке:

      - в течение следующего рабочего дня, после получения из Управления федерального казначейства по Республике Башкортостан по электронной почте Выписки из Сводного реестра поступлений и выбытий (далее – Сводный реестр), исполнитель подготавливает документы на уточнение невыясненных поступлений.

 -  исполнитель в течение 10 рабочих дней:

а) уточняет реквизиты платежного документа на перечисление платежей в бюджет, отнесенных к невыясненным поступлениям;

б) оформляет уведомление об уточнении вида и принадлежности платежа (далее – уведомление) по форме, установленной Порядком кассового обслуживания исполнения федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и порядке осуществления территориальными органами Федерального казначейства отдельных функций финансовых органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований по исполнению соответствующих бюджетов, утвержденным приказом Федерального казначейства от 10 октября 2008 года № 8н;

в) оформленное на бумажном носителе уведомление подлежит  утверждению  главой администрации  в течение 1 рабочего дня с момента его поступления;

- не позднее 11- го рабочего дня представления перечня платежей в бюджет, отнесенных к невыясненным поступлениям, исполнитель направляет уведомление в электронном виде в Управление федерального казначейства по Республике Башкортостан.

- контроль за исполнением уведомлений, направленных в Управление Федерального казначейства по Республике Башкортостан, возлагается на исполнителя.
- уточнение вида и принадлежности поступлений по доходам (зачет) по соответствующему письму плательщика осуществляется в порядке, аналогичном порядку уточнения вида и принадлежности невыясненных поступлений, предусмотренному настоящим пунктом.

            2.3.4.предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджета в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

          2.3.5.осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;
          2.3.6.осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
          2.4.  Исполнитель  представляет  по СУФД в Управление федерального казначейства по Республике Башкортостан Реестр администрируемых доходов, по форме, установленной Приказом № 21н.
          2.5. Хранение документов, связанных с оформлением возвратов поступлений из бюджета и уточнением невыясненных поступлений осуществляется исполнителем, в соответствии Инструкцией по делопроизводству.